i9'y~ï~C

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567— Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025.

Ata da nonagésima quinta sessão Ordinária da
primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco
estado do Acre.

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quatro

minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Joabe Lira,

secretariado pelo vereador Felipe Tchê; presentes ainda os edis: Aiache, André Kamai, Antônio Morais,

Bruno Moraes, Éber Machado, Elzinha Mendonça, Fábio Araújo, João Paulo, Joaquim Florêncio, Lucilene

Vale, Moacir Júnior, Neném Almeida, Raimundo Neném, Rutênio Sá, Samir Bestene e Zé Lopes, foi

declarada aberta a sessão. A ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Em questão de ordem

o vereador Samir Bestene requereu moção aplausos à senhora Nabiha Bestene. Aberta a tribuna popular:

Associação Amigos do Peito. Senhora Elisângela, falou da importânciada Casa Amigos do Peito, dos seus

serviços prestados a população, as famílias e pacientes oncológicos. Maria Inês — Tesoureira da

Associação Amigos do Peito, destacou que a casa tem mais de 23 anos de serviços prestados, com

inclusão e acolhimento para pessoas que não tem amparo social, com alojamentos, materiais de higiene,

de limpeza, falou do apoio da Vereadora Elzinha, abordou a seriedade, a prestação de contas em dias, a

importância da casa de apoio as pessoas que vêm do interior do Acre, convidou os vereadores à

conhecerem a casa, destacou que a casa esta aberta a receber doações da população em geral, citou que

as doação da unidade física foi feita pela empresa VIVO, e da necessidade de mudar as instalações da casa

para um local maior, mais adequado e mais afastado do perímetro urbanoe agradeceu a oportunidade.

Elisângela Carneiro, associada e voluntária da Associação, falou das necessidades, da carência das

pessoas que passam pela casa de apoio, falou do apoio e do trabalho conjunto com a UNACON, convidou

a todos à conhecerem de perto as demandas da casa. Samir Bestene destacou a importância de apoio e

ajuda a Casa Amigos do Peito, e dar uma parcela de contribuição aos que mais precisam. Vereador André

Kamai assomou à tribuna, testemunhou sobre um local que o impressionou pela organização, recepção

dos recursos públicos, reputação, ambiente de solidariedade, cuidado e ajudas prestadas no local,

parabenizou e se prontificou a apoiar a casa Amigos do Peito. Vereadora Lucilene Vale, falou das

dificuldades enfrentadas pelos pacientes oncológicos, fez um relato pessoal à respeito da doença, falou

do apoio que recebeu de uma casa de apoio em Goiânia, e se prontificou a fazer uma contribuição a casa.

Vereador JoabeLira, falou da sua sensibilidade à causa, relatou das incertezas e fragilidades diante um

diagnóstico de câncer, prestou apoio a casa, se prontificou a fazer uma visita ao local e parabenizou o

trabalho da associação. Vereadora Elzinha, parabenizou as colaboradoras da Associação e Casa de Apoio

Amigos do Peito e falou da seriedade do trabalho da casa. Vereador Joaquim Florêncio, relatou um caso

pessoal de ajuda a um paciente oncológico, e o apoio a outras 11 pessoas em igual situação, prestou

solidariedade e apoio ao trabalho da casa. Vereador João Paula, assomou à tribuna, relatou que esteve

recentemente visitando a casa de apoio, falou que está discutindo com parceiros sobre a pauta de apoio

aos pacientes do Hospital do Amor, destacou que irá contribuir com os serviços da casa de apoio,

destinado ajuda financeira a Associação. Vereador Rutênio Sá, falou da importância dos trabalhadores da

área da saúde. Agradecimentos, considerações e registro fotográfico. Encerrada a tribuna popular. Aberto

o pequeno expediente. Vereadora Elzinha assomou à tribuna. Apresentou Proj tp de lei - Programa

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567— Bairro Bosque

Municipal de Apoio às Mulheres com câncer. Em especial às mulheres com câncer de mama e de colo de

útero. Ampliação de incentivo e apoio, compromisso com as pacientes oncológicas, pediu o apoio dessa
casa, e pediu uma caminhada de conscientização do câncer em mulheres. Vereador Fábio Araújo,
assomou à tribuna, expôs um video de extração de madeira, deixou um recado ao secretário João Marcos

Luz, requereu informações sobre o paradeirodos moveis do programa Recomeço, que sumiram do galpão,

itens como: fogão, geladeira, armários, ventiladores.., que não foram entregues à população, falou que

está aguardado posição da casa para tratar da retirada da população do Papouco, e agradeceu a

oportunidade de fala. Vereador Samir Bestene assomou à tribuna, fez uma reclamação a respeito a falta
d'água na cidade, a turbidez, a quebra das bombas -ETA, pediu que a pauta seja mais discutida, estudada

a possibilidade de outros tipos de captação de água, falou do alto investimento financeiro no SAERB, e em

contrapartida a má qualidade da hidrometragem, falou do desperdício de água na cidade, falou da
necessidade de buscar alternativas á essas demandas, apresentou um do projeto de lei que dispõe sobre

a nomenclatura do novo nome do prédio da nova sede da Câmara Municipal de Rio Branco, para que

possa se chamar Jessé Thiago. Vereador Nenem Almeida assomou atribuna, teceu criticas ao mandato do
prefeito Tião Bocalom.Vereador Eber Machado assomou a tribuna, expôs um vídeo do Prefeito Tião

Bocalomem que o mesmo fala do programa de habitação 1001Dignidades, relatou que o prefeito de Rio
Branco está chamando o site AC24 horas de mentiroso, falou que não procede a fala do prefeito sobre o

programa de moradia, falou que a madeira para a construção das casas do projeto, está apodrecida com
umidade e precisa ser descartada, falou que o programa em questão é um golpe. Em questão de ordem,

vereador Nenem Almeida apresentou duas indicações de melhoria para a cidade e requereu moção de
pesar aos familiares e amigos do ex-vereador Carlinhos Santiago. Vereador Joabe Lira assomou a tribuna,

falou do programa BRINCAR, destacou sua importância social para a comunidade e para as crianças.
Encerrado o pequeno expediente. Aberto o Grande Expediente. Vereador André Kamai, falou da sua

indignação quanto ao programa de moradia do prefeito Tião Bocalom, Mil e uma dignidades, destacou a

má qualidade das ruas de Rio Branco, relatou o caos no transporte público, falou que esteve no Terminal

Urbano ouvindo a reclamação dos estudantes, falou da inercia do Ministério Público quanto as
necessidades básicas de infraestrutura da cidade, cedeu uma parte ao Vereador Fábio Araújo, o mesmo

citou que o prefeito não fez entregas à cidade de Rio Branco, cedeu uma parte ao vereador Eber

Machado, o mesmo falou que o projeto foi feito sem licitação, destacou que o prefeito não faz uma

licitação à quatro anos, destacou a necessidade da aprovação do requerimento da casa, apresentou um

projeto de lei que institui a garantia de inclusão de crianças com transtornos neuro divergentes, para as

escolas públicas e privadas, com o intuito de pleno desenvolvimento escolar dessas crianças, adaptação

dos sinais das escolas quanto a sensibilidades auditivas das crianças especiais, adaptação do chão das

escolas com tapetes apropriados, meias adaptáveis para as devidas necessidades dessas crianças, um
ambiente escolar de qualidade e acolhimento. Vereadora Lucilene Vale leu o abaixo assinado dos

moradores do Belo Jardim I. Vereador João Paulo assomou a tribuna, falou para o Presidente Joabe Lira
sobre um único trabalhador que serve a casa - funcionário Marcelo, falou da insalubridade, o calor da
copa, exigiu mais funcionários prestando serviços na copa da Casa, falou que é necessário mais
qualidades aos funcionários da casa, destacou que não concorda com apenas um funcionário servindo a

casa, cedeu a parte à vereadora Elzinha, a mesma cedeu seu apoio ao vereador João Paulo, criticou os

banheiros da casa, má qualidade da infraestrutura, pediu posição da mesa diretora, cedeu a parte ao
Presidente Joabe Lira, falou que não há orçamento para contratação de novos funcionários, vereador

João Paulo tomou a parte, fez críticas àPresidência, questionou a justificativa do presidente Joabe Liraa

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567— Bairro Bosque

respeito da receita da Câmara dos Vereadores, Vereador Nenem Almeida declarou apoio ao vereador

João Paulo. Vereador Fábio Araújo questionou a gestão da Mesa Diretora. Vereador Leôncio Castro
retrucou o vereador Joabe Lira. Vereadora Lucilene Vale defendeu diálogo entre a Mesa Diretora.
Vereador João Paulo, orador, apresentou PL: Cuidando da Pessoa Idosa. Contextualizou a matéria.

Encerrado o grande expediente. Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada às onze horas e dez

minutos e, para constar, lavrada a presente ata, que vai assinada pelo presidente e pelo secretário.

!! .~

LIRA FEÌ E~TCHÉ
nte — CMRB 1° Sec tário — CMRB